ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5886/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
remanejamento do bueiro localizado em frente ao imóvel nº 06 da Rua Olga das Neves
Montibeler (rua sem saída), situada no bairro Cordeiros, para a frente do imóvel nº 05.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação tem por finalidade solucionar problemas de drenagem que vêm ocorrendo no
local,  uma vez que a  água das chuvas fica  empoçada em frente ao imóvel  nº  06 e  não
alcança o bueiro existente, tornando ineficiente o sistema de escoamento.
O remanejamento para a frente do imóvel nº 05 permitirá maior eficiência na captação da
água pluvial, eliminando os empoçamentos, prevenindo riscos de acidentes, melhorando a
trafegabilidade de pedestres e preservando a estrutura das edificações lindeiras.
Diante do exposto, considerando a relevância da medida para a melhoria da qualidade de
vida dos moradores, solicitamos a especial atenção neste caso e que a Secretaria de Obras
seja oficiada para o atendimento da presente Indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE SETEMBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​